starum per ipsas prænuntiationes & figuræ d' noscatur apertis sua
 2 veritas respondere. ¶ Præterea quaternarius præcipuarū qua-
 tuor virtutum (quas cardinales vocant) dignitatem & numerum
 peculiarter exprimit: fortitudinis inquam / temperantie / iu-
 stitiae & prudentie. quas Stoicis officiorū omniū fontes ponunt.
 nostri vero primarias / principalesq; astruunt: ad edomandas ani-
 mi perturbationes / & vitam secundū recte rationis leges degen-
 dam. Quas in libro sapientie octauo capite nominarim expre-
 sisse videtur Salomon: cum ait de ipsa vniuersali legitimaq; iu-
 stitia. Sobrietatem & sapientiam docet / & iustitiam et virtutem:
 quibus utilitus nichil est in vita hominibus. Vbi nomine sobrie-
 tatis: temperantia eius genus accipitur, nomine sapientiae: pru-
 dentia / quae est ut quædam sapientia circa agibilita. vnde pru-
 dentes / viros sapientes vulgo dicimus: & imprudentes atq; in-
 consultos / insipientes. Nomine vero iustitiae / intelligitur iustitia
 particularis et æquitas: cuiq; quod suum est reddens. Demum
 nomine virtutis: fortitudo designatur / non quidē corporis sed
 animi contra terrores constantis robur. Ad quas sane quatuor:
 cæteras omnes virtutes ad componendos mores assignari ab
 alijs solitas / reduci volūt. Eadem beatus Gregorius moralem
 meditans expositionem / quatuor fluminibus paradisi (quorum
 superius facta est mentio) comparat: cum ait. Quatuor flumi-
 nibus de paradiſo egredientibus terra irrigatur, solidum ratio-
 nis nostræ edificium: prudentia / temperantia / fortitudo / iusti-
 tia continent, quia his quatuor virtutibus: tota boni operis stru-
 ctura consurgit. Quatuor flumina paradisum irrigant / quia dū
 his quatuor virtutibus cor infunditur: ab omni desideriorū
 3 carnalium estu temperatur. ¶ Astipulatur supradictis & Cassio-
 dorus: in conclusione expositionis quarti psalmi hæc in com-
 mendationem quaternarij edifferens. Admonet etiam numerus
 iste quaternarius: ut eum mundo prædicatum virtute euā-
 gelica sentiamus. Congruum siquidem fuit ut cunctus terrarū
 ambitus in quatuor cardinalibus constitutus: saluatori domino
 credere moneretur, quatenus de diuersis gentibus aduocata:
 vna fieret totius orbis ecclesia. Nam & quatuor partibus: anus
 ipse distinguitur, quatuor ventis cardinalibus: totius orbis ina-
 ne perflatur. Quatuor etiam virtutibus / animi dignitas: com-
 paratur: id est prudentia / iustitia / fortitudine & temperantia.
 Quem calculum Pythagorici tata laude prosecuti sunt: ut eum
 4 sacrum esse faterentur. Hæc Cassiodorus. ¶ Præterea quaterna-
 rius in scriptura interdum corporis nostri quod corruptitur /
 notam gerit & expressionem: quia ex quatuor coalescit elemen-

Sap. 8.

Gregorius

Cassiodor

b.i.

Signi.

eis, & quatuor anni temporibus agitur/ temporariamq; suam transigit durationem: vere/estate/autumno/& hyeme. Deniq; quatuor mundi partibus: oriente/occidente/meridie & septentrione sparsim habitant: qui mortale corpus circumferunt. Sicut & ternarius apto responsu ad animam spectare dici potest/ q; ea tribus sit insignita virtibus: memoria/ mente/ voluntate, in quibus elucet viua ipsius creatoris imago: & propter quas a domino dictum legimus. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Sane hanc significationem afferit Augustinus in expositione psalmi sexti dicens. Manifestum est ad corpus quaternarum numerum pertinere: propter notissima elementa quatuor quibus constat, & quatuor qualitates: siccā/ humida/ calida/ frigida. Vnde quatuor etiam temporibus administratur: verno/estate/ autumno/ hyeme. haec sunt notissima. Ad animum vero/ ternarium numerum pertinere: potest intelligi ex eo/ q; tripliciter deum diligere iubemur: ex toto corde/ex tota anima/ex tota mente, Hac Augustinus. ¶ Deinde & totum terrarum orbem quaternarius numerus nonunq; sua notione complectitur. q; is quatuor habeat plagas habitationi humanae assignatas/ & quidem nominatis: eam/ occidentem/ meridianam/ & boream. Quoadmodum in psalmi centesimi tertij explanatione Augustinus mystice explicans id visum quod beato Petro rapto in extasim ostensum est: cum videt cœlum apertum/ & vas quoddam velut linthicum magnum quatuor initis submitti de cœlo in terram: in quo erant omnia quadrupedia/ & serpentia terræ & volatilia cœli. hoc autem vas cum voce cœlo delapsa/ iubente Petrum animalia illa occidere & manducare: ter hoc pacto submissum est atq; illi ostensum. Hanc inquam visionem in loco supradicto pertransiens Augustinus: ait. Discus qui quatuor lineis continebatur: orbis terrarum erat in quatuor partibus. Has quatuor partes saepè scriptura commemorat: orientem/ & occidentem/ aquilonem/ et meridiem. Ideo quia totus orbis terrarum per euangelium vocabatur: quatuor euangelia conscripta sunt. Ter autem submissum vas de cœlo: hoc significat quia dictum est apostolis. Ite/ baptizate omnes gentes in nomine patris & filii & spiritus sancti. Proinde cum omnes ad iudicium homines congregandi significantur: apud Mattheum & Marcum dicitur filius hominis congregatur electos suos a quatuor ventis/ id est ab omni mundo parte quā habitant homines: quoniam quatuor ventis præcipuis totus mundus perfatur.

Gene. 1.

Augustinus

Matth. 22.

Actuū. 10.

Augustinus

Matth. 28.

*Matth. 24
Marci. 13.*

Oro quinarius numerus / quicq; librorum Mo-
si: Geneseos / Exodi / Leuitici / Numeri et Deu-
teronomij imprimis nota est & significatio in
scripturis. qui antique legis mandata / iudicia /
& ceremonias cum historia productionis re-
rum et propagationis humani generis: dedu-
ctionisq; populi a deo peculariter electi ad
motem usq; Mosi complectuntur. Attestatur

hoc Cassiodorus in expositione quinti psalmi dicens. Quintus
autem numerus / in quo hic psalmus noscitur constitutus: tribu-
endus est Pentatheuco. quod sola ecclesia catholica vere intel-
igit: quae promissam atq; expectatam plenitudinem legis acce-
pit. Cui accedit Beda in expositione euangeli apud Ioannem
capite quinto / de languido sanato: dicens. Mystice probatica pi-
scina / quae quicq; porticibus cingebatur: significat populum lu-
dorum / legis custodia vndeq; ne peccare debeat munitum.
Quinq; enim porticus: legem quae in quinc; libris Mosi conti-
netur insinuant. Idem quoq; in elucidatione euangeli apud Io-
annem capite sexto / referentis quinq; milia hominum satiata
ex quinq; panibus & duobus pisticibus: consimilem approbat
sententiam inquietens. Quinq; autem panes quibus multitudi-
nem populi dominus saturauit: quinq; sunt libri Mosi, quibus
spirituali intellectu patefactis / & abundantiore iam sensu multi-
pliatis: auditorum fidelium quotidie corda reficit. Qui bene
hordeacei fuisse referuntur: propter nimirum austeriora legis
edicta & tegmine litterae grossiora / quae interiore spirititalis sen-
sus quasi medullam celabant.

Insuper idem numerus præ-
clarę dignitatis est & prestatibilitatis: quia p̄cipuorū dñi nostri
IHESV Christi vulnerū pro nostra redēptione acceptorū est de-
signati⁹ / quorū signa et cicatrices trāp̄phata morte redulūlus
dignatus est in suo corpore tā glorioso cōseruare / ad cōproban-
dā discipulis fidem suā resurrectionis. Sane ex his tanq; quinq;
fontibus vītū effluxit largiter sanguis ille preciosus / qui emun-
dat conscientias nostras ab operibus mortuis: qui precium
est nostrā redēptionis / qui sanctificationis nostrā & purifica-
tionis salūticum est lauachrum. Vnde in mysterijs miss⁹ &
augustissimi sacramenti altaris / pleraq; quinque fieri debere in-
stituta sunt: ut conuersio sacerdotis ad populum / signorum cru-
cis efformatio / & quincuplex (cum id celebranti vīsum fuerit)
oratio siue collecta: ad repräsentandam nobis hanc quincup-
līcem Christi passionem / quae in sacratissimorum quinq; pri-
palium suorum vulnerū inflictione est peracta. Et nos ipsi qui

b .ij

Cassiodor⁹

Ioan. 5.
Beda.

Ioan. 6.

Lucas. 24,

redepti sumus a domino; eadem sacratissima vulnera alto debemus animo figere nunque obliuione oblitteranda, & hunc numerum / propter illorum reuerentiam ac honorem: commendatiorem ac veneratorem habere. ¶ Denique quinartus in scripturis interdum quinque sensuum nostrorum exteriorum praesert indicium atque demonstrationem, quos a mundi illecebris arcere studiose debemus: ne per aliquam quinque illarum fenestrarum mors ingrediatur ad animam. Quemadmodum beatus Augustinus explanans euangelium apud Mattheum capite vi c³cesimo quinto de decem virginibus / quinque prudentibus et quinque fatuis: Inquit, Omnis anima in corpore / ideo quinario numero censetur: quia quinque sensibus vtitur. Nichil est enim quod sentimus ex corpore / nisi tanua quintupartita; aut videntio / aut audiendo / aut odorando / aut gustando / aut tangendo. Et paulo post, Virgines sunt omnes: qui se a luxu saceruli continent. Quinque vero: quia quintupartita est continentia in carnis libis illecebris / videlicet vt in quinque sensibus contineant se a voluptatibus. ¶ Cæterum senarius numerus / creationis humanae notat mysterium: quoniam sexto die creatus homo est. reparationis itidem nostræ continet sacramentum: quia sexta eta te filius dei humanam formam assumpsit. Denique redemptio nostre per Christi mortem facta notat preclum: quia sexta die hebdomadæ crucis tormentum dominus pro nobis subiit. Propter quod debet a Christianis omnibus dies ille sextus honorator haberi & reuerentior: quia in eo facta est veri agni immolatio / qui nos eripuit a principiis hutus mundi imperio. & passionis dies / portus multorum qui recte sapiunt iudicio / quia veneficis / appellari deberet: vt cum relecta superstitione gentilitia / etiam abijciantur repudienturque veterum deorum & dearum immo verius dæmonorum nomina. & cum nouitate pie religionis: etiam innouentur dierum a mysterio aliquo in ipsis peracto sumptu denominations. Si quidem debent vetera illa quæ gentilitatem sapiunt: procul a pie Christianis abigi. & eorum loco / quæ ad pleramk religionis & ædificationem conducunt: insitui. ¶ Neimpe si beatus Paulus puritatem & munditiam non modo in anima & corpore sed & in verbis sollicite seruandam docens / admonet fornicationem & omnem immunditiam nec nominari quidem debere in fratribus Christianis: quomodo pie et religiose nominabitur a nobis Venus ipsa / mater fornicationum & omnis spurcitiae ministrat. Immo potius dæmonis impuri nomen: Inchtantis homines ad inconcessas & infandas libidines. Nichil enim aliud Veneris